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گــروه استان‌ها   با تحمیل جنگ از طــرف آمریکا و 
اسرائیل بسیاری از مشاغل خــرد و کسب و کارهای 

محلی در شهرهای مختلف ایران دچار آسیب شدند.
در نوروز امسال صنعت گردشگری بیش از هر صنعت 
دیــگــری بــه دلیل تعطیلی مــراکــز گردشگری از جمله 
موزه‌ها، اماکن تاریخی و فرهنگی و سایه‌‌اندازی جنگ 
روی اســتــان‌هــای گردشگر‌پذیر دچــار رکــود و چالش 

اقتصادی فراگیر شد. 
ناامنی و نگرانی‌های سفر، صنعت گردشگری را که یکی 
از منابع درآمدزا برای برخی استان‌ها از جمله اصفهان، 
شیراز و استان‌های غربی بود با کاهش مسافر همراه 
کرد و هتل‌ها، رستوران‌ها و فعالان حوزه گردشگری با 

کاهش شدید درآمد مواجه شدند.
اگرچه پیش از شــروع درگیری‌های نظامی گسترده، 
اقتصاد ایــران با چالش‌های متعددی از جمله تــورم، 
تحریم‌های اقتصادی و اتکای نسبی به درآمــدهــای 
نفتی دست و پنجه نرم می‌کرد، با این حال بخش قابل 
توجهی از اصناف و کسب‌وکارهای خرد و متوسط با 
وجــود این موانع، به فعالیت خود ادامــه داده و چرخ 

اقتصادی کشور را تا حدی به گردش درمی‌آوردند. 
تنوع در بخش‌های تولیدی، خدماتی و تجاری، زمینه 
را برای فعالیت طیف وسیعی از مشاغل فراهم کرده 
بود اما وقوع جنگ، این بستر شکننده را بیش از پیش 
تحت فشار قــرار داد و پیامدهای عمیقی بــر پیکره 
اقتصادی کشور به‌ویژه بر معیشت و درآمد کسبه بر 

جای گذاشت.

تأثیر مستقیم حملات و ناامنی■
حملات نظامی چه به صورت مستقیم در مناطق مرزی 
و شهری درگیر و چه به صــورت غیرمستقیم و ایجاد 
فضای ناامنی عمومی تــأثــیــرات مخربی بــر فعالیت 

اقتصادی داشته است.
ــردد و حــضــور مــشــتــریــان بــه دلــیــل تـــرس از  کــاهــش تـ
حملات، خاموشی‌ها و مختل شدن سیستم حمل ‌و 
نقل عمومی موجب شده بخش بزرگی از شهروندان 
از تـــرددهـــای غــیــرضــروری خـــــودداری کنند و بــنــا به 
گفته فروشندگان، این امر مستقیماً بر فروشگاه‌ها، 
رستوران‌ها و مراکز خدماتی که نیاز به حضور فیزیکی 

مشتری دارند، تأثیر منفی گذاشته است.
آسیب فیزیکی به زیرساخت‌های تجاری در برخی 
شهرها و حملات مستقیمی که زیرساخت‌های شهری 
را هدف قــرار دادنــد منجر به تخریب یا آسیب دیدن 
بازارها، مراکز خرید، انبارها و واحدهای تولیدی کوچک 

شده است. 
این خسارت‌های فیزیکی علاوه بر هزینه‌های هنگفت 
بازسازی، سبب توقف کامل یا طولانی‌مدت فعالیت 

کسب‌وکارهای آسیب‌دیده شده است.

افزایش هزینه‌های تأمین امنیت■
مسلم سرافراز یکی از کسبه خیابان چراغ برق تهران 
در این باره به خبرنگار ما می‌گوید: برخی کسب‌وکارها 
برای حفظ دارایی‌های خود در شرایط ناامنی، مجبور 
ــرای تــأمــیــن امنیت  ــ ــی ب ــه صـــرف هــزیــنــه‌هــای اضــاف ب
فیزیکی مانند ایجاد دیوارهای مستحکم، شیشه‌های 
ضدانفجار و یا تیغه کردن درب و پنجره با آجر و چوب 
شدند که این خود فشار مضاعفی بر درآمدهای اندک 

آن‌ها وارد ‌کرده است.
این فروشنده لوازم خودرو بیان می‌کند: متأسفانه بازار 
همزمان با وقوع جنگ تعطیل شده و هنوز بسیاری از 
کسبه نسبت به بازگشایی بازار در شک هستند و این 
یک ماه تعطیلی با وجود پرداخت اجاره هزینه گزافی را 

به برخی از کسبه وارد کرده است.
ــادی از کالاهای خانگی از  وی با بیان اینکه بخش زی
ــران تأمین و تــوزیــع مــی‌شــود،  طــریــق بــنــادر جنوبی ایـ
ادامه می‌دهد: وضعیت جنگی در بنادر و قیمت دلار 
در حال حاضر تأمین و خرید کالا را با مشکل مواجه 

کرده است.
بنا بر گفته برخی از تاجران، ناامنی در استان‌های مرزی 
یا مناطقی که به طور مستقیم در معرض تنش‌های 
نظامی قرار گرفتند، بسیاری از کسب‌وکارها را ناگزیر 
به تعطیلی کشانده و آمــار مسافران را به صفر سوق 

داده است.
ایــن تعطیلی‌ها نــه تنها ضــرر اقتصادی بــه صاحبان 
مشاغل وارد کــرده بلکه موجب نگرانی در خصوص 

ایجاد موج بیکاری در این مناطق شده است. 

اختلال در زنجیره تأمین و حمل‌ونقل■
جنگ، شریان‌های حیاتی اقتصادی کشور یعنی زنجیره 
تأمین و حمل‌ونقل کالا را مختل می‌کند، از همین رو 
به دلیل بسته یا محدود شدن راه‌های زمینی و هوایی، 
با دشــواری در واردات مواد اولیه برای تولیدکنندگان 
داخــلــی و افــزایــش هزینه‌های حمل‌ونقل و افزایش 

قیمت تمام شده محصولات روبه‌رو خواهیم بود.
تأخیر در تــوزیــع کــالا بــه دلیل ناامنی در مسیرهای 
حمل‌ونقل، افــزایــش ایــســت‌هــای بــازرســی و نگرانی 
رانندگان موجب کندی و تأخیر در توزیع کالا از مبدأ به 

مقصد می‌شود.
بالا رفتن قیمت سوخت، بیمه و دستمزد رانندگان به 
دلیل ریسک بالای مسیرها، هزینه‌های لجستیک را 
به طور قابل توجهی افزایش می‌دهد و این هزینه‌ها در 
نهایت به مصرف‌کننده نهایی منتقل می‌شود و در کنار 

کاهش قدرت خرید، تقاضا را کمتر خواهد کرد.

اختلال در زنجیره تأمین و حمل‌ونقل سبب ایجاد 
کمبود در بسیاری از کالاها، از مواد غذایی گرفته تا لوازم 

خانگی و قطعات یدکی می‌شود.

کاهش قدرت خرید و رکود عمومی■
جنگ حتی در مناطقی کــه بــه طــور مستقیم هدف 
حملات قرار نگرفته است پیامدهای اقتصادی بسیاری 
می‌تواند به همراه داشته باشد که مهم‌ترین آن‌هــا، 
کاهش شدید قدرت خرید مردم و ایجاد رکود اقتصادی 
است. هزینه‌های ناشی از جنگ از جمله افزایش قیمت 
مواد اولیه و هزینه‌های لجستیک، به تورم دامن می‌زند 
و از ســوی دیگر، کاهش تولید داخلی و کمبود کالا، 
تقاضا را برای کالاهای موجود افزایش داده و قیمت‌ها 

را بالاتر می‌برد.
تعطیلی واحدها، کاهش تولید و رکود اقتصادی منجر 
به اخراج نیروی کار می‌شود و این امر به‌ویژه در میان 
کارگران فصلی، کارگران خدماتی و کارگران غیررسمی که 
فاقد شبکه‌های حمایتی قوی هستند، تأثیرات مخربی 
دارد. فضای ناامنی و نبود اطمینان ناشی از جنگ، 
سرمایه‌گذاری‌های جدید را متوقف می‌کند و موجب 
مــی‌شــود ســرمــایــه‌گــذاری‌هــای مــوجــود نیز بــا احتیاط 
بیشتری دنبال شوند زیرا چشم‌انداز آینده اقتصادی 

نامشخص است.
با کاهش درآمدها و افزایش تورم، قدرت خرید خانوارها 
افت خواهد کرد و مــردم مجبور می‌شوند هزینه‌های 
خــود را به حداقل برسانند و صرفاً به اقــام ضــروری 
بسنده کنند. ایــن کاهش مصرف، تقاضا را در تمام 
بخش‌ها، از پوشاک و لوازم خانگی گرفته تا تفریحات 
و خدمات کاهش داده و موجب رکــود شدید در این 

بخش‌ها می‌شود.

رکود در پایتخت اقتصادی کشور■
برخی از شهرهای کشور بــا وجــود اینکه مستقیماً 
هدف حملات نبوده، اما با کاهش شدید حضور مردم 
و تعطیلی برخی از پاساژها و راسته‌ها مواجه شده‌اند. 
ــرای کــالاهــای لوکس و  ــدرت خــریــد، تقاضا ب کاهش ق
غیرضروری را به شدت کاهش داده است و برخی از 
کسبه خرد به دلیل عدم توانایی در پرداخت اجاره بها، 

مجبور به تعطیلی شدند.
ــوران را نــیــز بی‌نصیب  ــتـ ــذا و رسـ جــنــگ، صــنــعــت غـ
نگذاشته و رستوران‌ها با کاهش چشمگیر مشتریان 
روبه‌رو شده‌اند. برخی رستوران‌های کوچک با کمبود 
مشتری مواجه هستند و برخی مجبور به تعدیل نیرو و 

همچنین کاهش ساعات کاری خود شدند.
 کاهش تردد خودروها و مشکلات اقتصادی، تقاضا 
بــرای تعمیرات خــودرو و سایر خدمات را نیز کاهش 

داده است.

خوزستان در معرض تنش ■
شهرهای مرزی مانند آبادان، خرمشهر و سوسنگرد به 
دلیل نزدیکی به مناطق درگیری، آسیب‌های مستقیم 

و غیرمستقیم شدیدی را متحمل شدند. 
بسیاری از کسب‌وکارها تعطیل، بــازارهــا تخریب و 
زیرساخت‌های تجاری آسیب دیدند، حتی در مرکز 
استان، احساس ناامنی و محدودیت‌های حمل‌ونقل، 
تأثیر منفی بــر بـــازار داشــتــه و اخــتــال در واردات و 
ــادرات از مــرزهــا بــه ویـــژه بـــرای کــالاهــای اســاســی و  صــ
صنعتی، بر کسب‌وکارهای مرتبط با این حــوزه تأثیر 

گذاشته است.

 پیامدهای اقتصادی بلندمدت ■
محمدرضا براهویی یکی از فعالان اقتصادی در این 
ارتــبــاط بــه مــا مــی‌گــویــد: جنگ عـــاوه بــر آسیب‌های 
کوتاه‌مدت، پیامدهای عمیق و بلندمدتی نیز بر ساختار 
اقــتــصــادی کشور به‌خصوص بــر بخش غیررسمی و 

اشتغال بر جای می‌گذارد.
وی عنوان می‌کند: با تعطیلی بسیاری از واحدهای 
رسمی و افزایش بیکاری، بخش قابل توجهی از نیروی 
کار به سمت مشاغل غیررسمی و غیرثبت‌شده سوق 

داده می‌شود.
وی بیان می‌کند: ایــن مشاغل مانند دست‌فروشی، 
کارهای خدماتی موقت و تعمیرات غیرمجاز معمولاً 
درآمـــد پایین و نــاپــایــداری دارنـــد و فاقد پوشش‌های 

بیمه‌ای و حمایتی هستند.
وی با اشــاره به ایــن موضوع که فضای ناامنی و عدم 
اطمینان ناشی از جنگ، سرمایه‌گذاری در بخش‌های 
تولیدی و صنعت را کاهش می‌دهد ادامه می‌دهد: این 
امر، رشد اقتصادی را کند کرده و فرصت‌های شغلی 

پایدار را محدود می‌کند.
براهویی با بیان اینکه تــرک تحصیل دانــش‌آمــوزان، 
کاهش دسترسی به آمــوزش باکیفیت و فشار روانی 
ناشی از جنگ، سرمایه انسانی کشور را در بلندمدت 
تضعیف خواهد کرد، اظهار می‌کند: این امر بر بهره‌وری 
نیروی کار و توانمندی‌های نوآوری کشور در آینده تأثیر 

منفی خواهد گذاشت.
وی ابراز می‌کند: کسب‌وکارهای خرد و مشاغل خانگی 
که ستون فقرات اقتصاد غیررسمی و معیشت بسیاری 
از خانواده‌ها را تشکیل می‌دهند، بیشترین آسیب را 
از کاهش قــدرت خرید و رکــود اقتصادی دیــدنــد. این 
مشاغل به دلیل عــدم توانایی در انباشت سرمایه و 
نداشتن پشتوانه مالی، به راحتی در شرایط بحرانی 

تعطیل می‌شوند.

بازسازی کسب‌وکارهای خرد■
ــرای جــبــران  ــ ــتــصــادی و اجــتــمــاعــی ب کــارشــنــاســان اق
خسارت‌های وارده و احیای کسب‌وکارهای آسیب‌دیده 

از جنگ، راهکارهای متعددی را پیشنهاد می‌کنند.
آن‌ها معتقدند باید در این وضعیت بسته‌های حمایتی 
هدفمند تعریف کــرد، بنابراین ضــرورت دارد با ارائــه 
وام‌هــای کم‌بهره، کمک‌های بلاعوض و معافیت‌های 
مالیاتی برای کسب‌وکارهای خرد و متوسط آسیب‌دیده 

به آن‌ها در این شرایط کمک کرد. 
ــجــاد  ــد: ای ــن ــن ــادی بـــیـــان مــی‌ک ــتـــصـ کـــارشـــنـــاســـان اقـ
سازوکارهایی برای دسترسی آسان‌تر اصناف به سرمایه 

در گردش و سرمایه‌گذاری مجدد الزامی است.
ــرای  آن‌هـــا مــی‌گــویــنــد بـــرگـــزاری دوره‌هـــــای آمــوزشــی ب
به‌روزرسانی مهارت‌های کسب‌وکار، مدیریت مالی 
و بازاریابی دیجیتال بــرای کسبه باید در دستور کار 
قرار گیرد. بنا بر گفته کارشناسان اقتصادی تشویق و 
ــدازی کسب‌وکارهای جدید به‌ویژه در  حمایت از راه‌ان
بخش‌های تولیدی و دانش‌بنیان و همچنین بازسازی 
زیرساخت‌های تجاری و صنعتی در مناطق آسیب‌دیده 

باید در اولویت باشد. 
تسهیل فرایندهای اداری از دیگر ضرورت‌هایی است 
که باید با  ساده‌سازی مقررات و کاهش بروکراسی اداری 
برای راه‌اندازی و توسعه کسب‌وکار در نظر گرفته شود.

بنا بر گفته این کارشناسان تقویت بیمه کسب‌وکارها، 
طراحی و اجرای طرح‌های بیمه‌ای جامع برای پوشش 
ریسک‌های ناشی از حوادث و بحران‌ها، ایجاد فضای 
امید و ثبات در راستای ایجاد فضای روانی و اقتصادی 
از دیگر عواملی اســت که بیش از همه باید مد نظر 

مسئولان قرار گیرد.

بسیاری از مشاغل خرد و کسب و کارهای محلی در شهرهای مختلف ایران دچار آسیب شدند

سایه جنگ بر اقتصاد محلی
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گزارش خبری

تخریب شاهکار مهندسی خاورمیانه 
توسط منادی توسعه در جهان!

ترامپ، رئیس جمهور ایالات متحده آمریکا که با شعار آزادی، 
توسعه، پیشرفت و دفاع از حقوق بشر شعله‌های جنگ را در 
خاورمیانه برافروخت، در پس ناکامی‌های پیاپی در صحنه نبرد 
به تخریب بخشی از دستاوردهای علمی، فرهنگی و عمرانی 
فرزندان ملت ایران از جمله شاهکار مهندسی خاورمیانه یعنی 

پل B 1  در کرج همت گماشت!
پل بــزرگ خاورمیانه معروف به پل »بی.‌یک« روی رودخانه 
بیلقان کرج یکی از پروژه‌هایی بود که ساکنان پایتخت و استان 

البرز از مدت‌ها پیش برای افتتاح آن لحظه‌شماری می‌کردند.
پــروژه‌ای عظیم به طول حدود یک کیلومتر و ارتفاع ۱۳۶ متر 
به عنوان پیچیده‌ترین شاهکار مهندسی ایرانی نام گرفت و 
چگونگی اجــرای ایــن پــروژه با تحسین کارشناسان داخلی و 

خارجی همراه شد.
عملیات ساخت این پروژه که از سال ۱۳۹۵ در امتداد آزادراه 
شهید سلیمانی در شمال کلانشهر کرج آغاز شده بود روزهای 
پایانی تکمیل خود را می‌گذراند و ساکنان استان‌های تهران و 

البرز و مسافران سایر استان‌ها در انتظار افتتاح آن بودند.
عملیات ساخت آزادراه شمالی کرج از تیر سال ۱۳۹۵ به طول 
۲۴ کیلومتر و در امتداد آزادراه شهید همت تهران آغاز شد، این 
آزادراه جدید با هدف کاهش بار ترافیکی آزادراه تهران - کرج در 

دست ساخت قرار گرفت.
آزادراه شمالی کرج در واقع آزادراه شهید همت در شرق کرج را 
به آزادراه کرج - قزوین در غرب کرج متصل می‌کند که براساس 
ــع بیش از  پیش‌بینی کارشناسان تکمیل ایــن پـــروژه در واق

۴۰ درصد بار ترافیکی آزادراه تهران - کرج را کاهش می‌داد.
تخریب پــل B 1  تــوســط هواپیماهای آمریکایی صهیونی 
در دو نوبت در روز پنجشنبه ۱۳ فــروردیــن مــورد حمله قرار 
گرفت و منجر به شهادت هشت تن از هموطنان غیرنظامی و 

مجروحیت ۹۵ نفر در محدوده این پل عمرانی شد.

تخریب دسترنج‌ها توسط آمریکا – رژیم صهیونیستی ■
مدیرکل سرمایه‌گذاری و اشتغال استانداری البرز از تخریب پل 
بزرگ بیلقان )بی.‌یک( توسط هواپیماهای متجاوز آمریکایی - 
صهیونی به عنوان نابودی بخشی از دسترنج‌های ملت ایران 
تعبیر کرد و گفت: این گونه اقدام‌ها از سر استیصال و شکست 

در میدان جنگ است .
میرابراهیم صدیق با اشاره به ادعای مسئولان آمریکایی مبنی 
بر تخریب یک مسیر ارتباطی برای جابه‌جایی موشک‌ها در 
ایران اظهار کرد: پل B 1  کرج یک مسیر ارتباطی برای کاهش 
ترافیک بود که طبق پیش‌بینی‌ها تکمیل آن تا اردیبهشت ماه 

ادامه داشت.
وی تأکید کرد: این پروژه که سابقه آغاز عملیات ساخت آن به 
سال ۱۳۹۵ برمی‌گردد یک پــروژه نظامی نبود بلکه یک پروژه 

عمرانی بود.

نماد مهندسی ایرانی ■
معاون سیاسی، امنیتی و اجتماعی استاندار البرز نیز اظهار 
کرد: این شهدای گرانقدر که مظلومانه و بی‌گناه به شهادت 
رسیدند از اهالی روستای بیلقان، مسافران عبوری از حوالی پل 
و همچنین خانواده‌هایی بودند که برای گرامیداشت روز ملی 

طبیعت و آیین 13بدر در اطراف این محدوده حضور داشتند.
قــدرت‌الله سیف افــزود: این حمله در شرایطی رخ داد که در 

محدوده این پل هیچ‌ گونه اقدام نظامی صورت نمی‌گرفت.
وی ادامه داد: این پل به‌عنوان بلندترین پل خاورمیانه و یکی 
از پیچیده‌ترین پــروژه‌هــای مهندسی کشور، با اتکا به توان 
مهندسان داخلی ساخته شده و نمادی از خودباوری و توان فنی 

ایران اسلامی به شمار می‌رود.
وی با تأکید بر اینکه دشمن آگاهانه و با هدف آسیب‌ رساندن 
به مردم بی‌دفاع، این حمله را در روز طبیعت انجام داده است، 
گفت: این اقدام آشکارا نقض اصول انسانی و حقوق بین‌الملل 

است و نباید بی‌پاسخ بماند.
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افقی  ■
1. در حدیثی از پیامبر اعظم)ص(، حضرت مهدی)عج( این گونه 
تشبیه شده‌اند – اثر چربی 2. لحظه – رنگی میان خاکستری و 
سربی و کبود- نشان مفعول بی‌واسطه - پرتلاش 3. از سدهای 
تأمین‌کننده آب شرب تهران – عکس‎العمل – شهر قبله 4. 
شیرینی‌پز و شیرینی‌فروش – قلوه – تکلیف بچه‌مدرسه 5. 
اسکلت – طایفه‌ای در هندوستان – خودکار انگلیسی 6. حرف 
تکراری – شایسته – دردنــاک – یمانی مشهور 7. زادگــاه شعر 
نو – شهری مقاوم در خوزستان – از زبان‌های زنده دنیا 8. سرباز 
تکاور – کوچ ‌کردن 9. باجه بلیت‌‌فروشی – فک – فارسی زبان 10. 
سرمحور – رئوس – غربال - صریح 11. صوت شگفتی – عضوی در 
دستگاه گوارش – خودرو حمل بار 12. قیمت – درس نوشتنی - 
پدر 13. ملح خوراکی – بندری معروف در استرالیا – کشور چای 
14. واسطه – مایه حیات – نشانی - شرور 15. آب منجمد – کاخ 

زیبای کرملین در این مکان واقع شده است

عمودی■
1. نخستین نماز جمعه پــس از انــقــاب اســامــی بــه امامت 
ایشان برگزار شد – کنایه از ساخت ‌و پاخت اســت 2. ابــزار 
ارسال و دریافت امواج رادیویی – کسی که تازه به مال و منال 
رسیده – حشره آفت مزرعه گندم 3. گل نومیدی – ابزاری در 
دست بنا که بــرای تــراز کــردن آجرها استفاده می‌شود- شهر 
نیروگاه 4. پایدار بر سر پیمان – سودای ناله – تلخ – تکیه ‌دادن 
5. حرف نوروزی – سفره – شهری در خراسان‌ رضوی 6. خاندان 
– تصدی‌گری کتابخانه عمومی - خاطره 7. جانور عظیم‌الجثه 
– کاربامید – زبــان‌آوران 8. بهانه بی‌جا – دستگاه بازنشسته 
پخش نــوار کاست 9. آبگیر – شتر بی‌کوهان – از پیامبران 
الهی و از نوادگان هارون 10. صوت تنبیه – نمایش فیلم روی 
پرده عریض سینما - مروارید 11. رایحه – دست‌آموز – رنگ 
شهادت 12. گرمای شدید – تردید – ردیــف – سبک نقاشی 
پیکاسو 13. گودی – ابزاری آزمایشگاهی شامل لوله‌ شیشه‌ای 

کوچک و مدرج با شیری در قسمت پایین – نی میان‌تهی 14. 
زینت ناخن – مراقب مریض – نام پسرانه وطنی 15. مخروط 

ترافیکی - ورزش رزمی کره‌ای

حل جدول شماره قبل
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